...intuemur inviolabilem veritatem, ex qua perfecte, quantum possumus, definiamus, non qualis sit uniuscuiusque hominis mens, sed qualis esse sempiternis rationibus debeat.⁶⁷

...посматрамо неповредиву истину, из које савршено, колико можемо, дефинишемо, не каква је умна душа сваког појединачног човека, већ каква је дужна да буде сходно вечним логосима.

⁶⁵ О преиспитивању става да Августинове психолошке аналогије, као и његове „Исповести“, утемељују тзв. „западну кризу сопства“, то јест, традицију која води до модерног Декартовог и Кантовог аутономног сопства, види код: M. Drever, *The Self Before God? Rethinking Augustine's Trinitarian Thought*, Harvard Theological Review 100:2, 2007, 233-242.

⁶⁶ *De Trinitate* IV, 3.5; PL 42, 890.

⁶⁷ *De Trinitate* IX, 6.9; PL 42, 966.

Ум у себи проналази те логосе, те је то сазнање његова спознаја (*notitia ejus*). Саму спознају (*ipsa notitia*), као акт ума, Августин назива *proles* (пород). Но, пре него што ум „породи“ спознају из њега извире *жеља* или *чежња*, *незаситност* (*appetitus*)⁶⁸ за спознајом. Та *чежња* постаје *љубав* (*amor*) у акту саме спознаје. Дакле, *љубав* у психолошкој аналогiji би била *љубав* према спознатим вечним истинама или, другим речима, *љубав* према вољи Божијој. Још одређеније, спознаја душе била би спознаја Логоса Божијег, а *љубав* душе била би *љубав* према Христу, јер је он *непроменљива истина* (*incommutabilis veritas*) у којој се налазе све појединачне истине створеног:

Quia igitur unum est Verbum Dei, per quod facta sunt omnia, quod est incommutabilis veritas ubi principaliter atque incommutabiliter sunt omnia simul, non solum quae nunc sunt in hac universa creatura, verum etiam quae fuerunt et quae futura sunt.⁶⁹

Једна је Реч Божија, кроз коју је све постало, која је непроменљива истина где се начално [архетипски], у јединству и непроменљиво налази [јесте] све [створено]. Не само оно што сада јесте у овој свеукупној твари, већ и оно што је било и што ће бити.

Тако, самоспознаја умне душе представља слику Божије Премудрости, као својеврсни печат утиснут јој од Творца, Бога Логоса. Даље, аналошка веза са тријадологијом је следећа:

Partum ergo mentis antecedit appetitus quidam, quo id quod nosse volumus quaerendo et inveniando, nascitur proles ipsa notitia; ac per hoc appetitus ille quo concipitur pariturque notitia, partus et proles recte dici non potest. Idemque appetitus quo inhiatur rei cognoscendae, fit amor cognitae, dum tenet atque amplectitur placitam prolem, id est notitiam, gignentique coniungit. Et est quaedam imago Trinitatis, ipsa mens, et notitia eius, quod est proles eius ac de se ipsa verbum eius, et amor tertius, *et haec tria* unum atque una substantia. Nec minor proles dum tantam se novit mens quanta est; nec minor amor, dum tantum se diligit quantum novit et quanta est.⁷⁰